Дело № 1-454/2019 

(59RS0007-01-2019-004908-67)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 5 августа 2019 года

Свердловский районный суд г. Перми края в составе

председательствующего судьи Слобожанина В.Н.,

при секретаре судебного заседания Фофановой О.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Перми Ганиевой Э.Р., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Зубова Д.И., 

законного представителя несовершеннолетней потерпевшего – ФИО2, 

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца: 

<

адрес>, образование: 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 20 февраля 2019 года по приговору Свердловского районного суда г. Перми осужденного по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства, 24 июня 2019 года по постановлению Свердловского районного суда г. Перми наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы сроком 2 месяца с отбыванием в колонии-поселении, к отбытию наказания не приступил, 

мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающий по адресу 

<

адрес>, на основании решения суда № 2-1164/2012 от 26.07.2012 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 41 Свердловского района г. Перми, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 38 Свердловского района г. Перми, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО3 (ныне — К-ных на основании свидетельства о заключении брака № 

<

данные изъяты> от 27.06.2018 г.) ФИО4 на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 13 июня 2012 года до совершеннолетия ребенка.

Постановлением, вынесенным мировым судьей судебного участка № 6 Свердловского судебного района г. Перми по делу № 5-638/6-2018 от 07.09.2018 г., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов. Постановление вступило в законную силу 18 сентября 2018 года. В настоящее время обязательные работы ФИО1 не отбыл.

ФИО1 в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери, должных выводов для себя не сделал и вновь совершил аналогичное деяние, а именно, начиная с 22.12.2018 г. по 17.06.2019 г., проживая по адресу 

<

адрес>, умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не выплачивал средства на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Являясь трудоспособным, официально не трудоустроенным, в период с 22.12.2018г. по 17.06.2019г., имея реальную возможность выплачивать алименты, ФИО1 умышленно уклонялся от уплаты алиментов, добровольно материальной и иной помощи на содержание дочери не оказывал. Работая при этом неофициально у различных частных лиц, получая за свой труд доход 10 000 рублей в месяц, алименты с данного дохода не выплачивал. Кроме этого, ФИО1, дважды за вменяемый период обратившись в ГКУ «Центр занятости населения» по вопросам трудоустройства, процедуру оформления статуса безработного надлежащим образом не прошел, пособие не получал, чем продемонстрировал стойкое нежелание выплачивать средства на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, при этом, будучи предупрежденным 13 августа 2013 года о возможности наступления уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов. Выплатил за весь период уклонения денежные средства в размере 7500 рублей, которые являются незначительными по отношению к сумме образовавшейся задолженности. Тем самым, ФИО1 неоднократно не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеет непогашенную задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери за период с 22.12.2018г. по 17.06.2019г. в размере 56464 руб. 57 коп., общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 17 июня 2019 года составляет 279 832 руб. 32 коп.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый ФИО1, признав себя виновным и согласившись с предъявленным ему обвинением по ч. 1 ст. 157 УК РФ, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, регламент и последствия рассмотрения дела в особом порядке ФИО1 разъяснены и понятны. Оснований для прекращения дела нет.

Заслушав мнения защитника, государственного обвинителя, законного представителя потерпевшего, полагавших возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке, суд считает, что требования ст. 316 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в отношении подсудимого ФИО1 по делу соблюдены, предъявленное ему обвинение обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами. Максимальное наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает десяти лет лишения свободы.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно: «… жалоб о стороны соседей не поступало». 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами являются: признание вины и раскаяние; 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

Не является смягчающим наказание обстоятельством наличие несовершеннолетнего ребенка у подсудимого, обвиняемого в уклонении от выплаты алиментов на содержание в отношении данного ребенка. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, данные о личности ФИО1, суд делает вывод, что в целях реализации задач предусмотренных ст. 2 УК РФ – охраны прав и свобод человека и гражданина, а также восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание ему следует назначить в виде лишения свободы. 

С учетом изложенного, личности подсудимого, характера и степени общественной опасности, совершенного им преступления, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 не возможно без изоляции от общества, и менее строгий вид наказания, чем реальное лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Суд не усматривает оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ. 

ФИО1 осужден 20 февраля 2019 года по приговору Свердловского районного суда г. Перми по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства, 24 июня 2019 года по постановлению Свердловского районного суда г. Перми наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы сроком 2 месяца с отбыванием в колонии-поселении, наказание не отбыто. Таким образом, окончательное наказание следует назначить в соответствии ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО1 следует отбывать в колонии-поселении.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле - копии документов указанных на л.д. 54, следует оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Руководствуясь ст. 308-310, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 157 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Свердловского районного суда г. Перми от 20 февраля 2019 года (с учетом постановления Свердловского районного суда г. Перми от 24 июня 2019 года), назначив ФИО1 окончательное наказание лишения свободы сроком на 5 месяцев, с отбыванием в колонии-поселении. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Возложить на ФИО1 обязанность самостоятельно, в порядке, предусмотренном ч. 1, ч. 2 ст. 75.1 УИК РФ, проследовать к месту отбывания наказания за счет государства, срок отбывания наказания исчислять с момента прибытия ФИО1 в колонию-поселение с зачетом в него времени следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле - копии документов указанных на л.д. 54 - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Свердловский районный суд г. Перми в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом положений ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем и адвоката участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденному разъяснено, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Председательствующий: В.Н. Слобожанин